contra de manubijs decimas ei dono dedit. Rex
 uerò Sodomorū Abrahamo pradā omnē cedēs
 solos captiuos sua regionis reposcebat. hāc con-
 ditionē ille nō accepit, negās ad se quicquā inde
 rediturū, exceptis alimentis militū: amicis tan-
 tum in prade partē admissis: hi erant Eschol,
 Ennerus, & Mambres. Hae uiri uirtute dele-
 ctatus Deus: non carebis, inquit, premio quod Gen. 15.
 pro tot rebus egregiē gētilis tibi debetur. Quo
 respōdente, & quā uoluptatē ista premia mi-
 hi afferre poterunt, cum haerede carcā, (nondum
 enim pater factus erat) tum Deus & filiū illi
 est pollicitus, & posteritatē ex eo tantā, quae stel-
 las caeli posset aequare numero. His auditis latus
 sacrificiū Deo iussu ipsius obtulit. Porrò sacrifi-
 cij ritus erat hic: maclata iuuenca trienni, capra
 trienni, ariete item trienni, ceteras uictimas ut
 iussus fuerat diuisit, solis aubus exceptis: de inde
 priusquā trigeretur ora aduolitātibus aliubus
 ad uictimarū cruorē, oraculū reddiur, prænun-
 tians progeniem eius malos uicinos per annos
 cccc. in Aegypto habiturā: quo tēpore gra-
 uiter afflictos, uictoriā tamē de inimicis repor-
 taturus, deuictūq; Chananaeis regionē corū &
 urbes occupaturos. Habitabat tū Abrahamus
 circa quercum quae uocabatur Ogis: id agri no-
 men erat nō longe ab urbe Librone. Ceterū agrē
 ferens coniugis Str. linatē supplex a Deo petijt
 ut prolem sibi masculā largiretur. Tum Deus
 de cetero

de cetero quoq; bene sperare illū iussit, ut qui non temerē Mesopotamiam reliquisset, atq; in-
 Gen. 16. super liberos ei nō desuuros promisit. Ibi Sara Dei monitu in thalamū eius adducit unā famu-
 larā nomine Agaren, Aegyptiā genere, quo li-
 beros sibi ex ea quereret: & eū uerū se gerere
 sensisset famula, cœpit contēptim habere Sarā,
 ad prīcipatū aspirās, quasi ad prole suā domi-
 natio peruēturā esset. Quapropter cū Abrahā-
 mus uxori eā ad pœnā dēdidisset, decreuit fuge-
 re, nō ferēs afflictionē: Deumq; rogabat ut sui
 miseretur. Itaq; per desertū abeuntī occurrit
 angelus iubens ut ad dominos reuerteretur: fore
 enim eā meliore cōditione, modō se modestē ge-
 rat: nunc enim ingratitude ac arrogātie pœ-
 nam luere: quōd si cōtemptis Dei iussis ulterius
 pergeret, præsens exitiū eā manere aiebat: sin re-
 trō rediret, matrē futurā pueri, qui tandē regno
 eius regionis esset potiturus. Paruit famula, &
 reuersa ad dominos, ueniam est cōsecuta: nec ita
 multō post Ismahelē peperit, ac si deus exora-
 tum, eo quōd Deus preces matris exaudierit.
 Gen. 17. Hunc Abrahamus sextū supra octogesimum
 annū natus genuit: cū autem nonagesimū nonū
 attigisset, apparuit ei Deus, nuntiās quod ē Sa-
 ra suscepturus esset filiū: eū iussit uocari Isacū,
 addens prodituras ex eo gentes magnas & re-
 ges, easq; iure belli occupaturas uniuersam
 Chananēā à Sidone usq; Aegyptū. Iussit etiam
 genus

genus ipsius, quod nolebat cū alijs permixtum, pudenda circūcidi, idq; octaua die natiuitatis: causam uero nostræ circūcisionis dicā alibi. Consulente uerò Abrahamo & de Ismahèle; an esset uicturus, responsum est, fore longæuū simul & multarū gentiū parentē. Tum Abrahamus posteaquā Deo gratias egisset, euestigio circumciscus est cum tota familia, similiter & Ismahel, annum tunc agens decimumtertium: ipse uerò pater nonum iam agebat supra nonagesimum.

Quomodo Deus Sodomitarum gentem excidit
flagitijs eorum offensus. CAP. XI.

PER idem tēpus Sodomitæ diuitijs & abun- XIX.
dantia pecuniarū elati tā in homines con- GEN. 18.
tumeliosi erāt, quā erga Deū impij: quippe qui
neq; beneficiorū eius meminērāt, & hospites a-
uersabantur, deniq; mutuis etiā libidimbus sese
incestabant. His rebus offensus Deus decreuit
superbia pœnas de illis sumere, & regionē eorū
adeo uastā reddere, ut posthac nec plantas, nec
fructū ullum produceret. His ita decretis de So-
domis, Abrahamus conspicatus tres angelos
(sedebat enim ad quercū Mambræ pro foribus
domiciliū sui) ratus esse hospites, assurgens salu-
tauit eos, rogauitq; ut ad se diuertentes frueren-
tur hospitio. Illis uerò annuentibus iubet panes è
simila fieri, & mactatū uitulum ac assatū sub
quercu discubentibus apposuit. At illi nisi sunt
ei comedere, & de uxore querebant, ubinā esset
d Sara:

Sara: quo referente, intus eam esse: aiunt se aliquāto post reuersuros, eāq; inuenturos iam matrem. Muliere autem arridente, & negāte fieri posse, ut liberos gigneret, ipsa nonagenaria, è marito centesimum annū agente: nō sustinuerūt amplius simulare, sed facti sunt se Dei esse angelos & quòd missi essent, unus nuntiatū de filio, duo uerò ad delendos Sodomitas. Quo audito Abrahamus indoluit propter Sodomitas, & surgens deprecatus est Deum ne promiscuè iustos cū iniustis perderet. Deo uero negāte quenquam Sodomitarū esse bonum, alioqui si uel decem inter eos essent, omnibus remissuram fuisse pœnā: Abrahamus destitit, angeli uerò perueniunt Sodoma. Ciuēs autem cū uidissent adulescentes forma præstātes ad Lotum diuertisse, ad illudendam per uim etati eorū sunt uersi. Lotus uerò suadente continerent se, neue in probrium hospitem ruerent, sed hospitio suo nōnihil honoris haberent: aut si temperare sibi nō quirent, filias se pro illis eorū libidini exhibiturum: ne sic quidem parēre uoluerunt. Deus autem illorum audacia cōmotus ad irā, ipsos quidem excacauit, ne in ades introitum inuenire possent: ceterū Sodomitarum populum uniuersum ad suppliciuū adiudicauit. Lotus autem ab ipso præmonitus de futuro excidio, discessit inde, assumpta etiam uxore & duabus filiabus etiamtum innuptis, sponsi cuius earum monentem de exeundo contempsit

tempserant, ut delirium qui talia diceret. Tum
 Deus iaculatur telum in urbem, eamq; cū ipsis
 incolis exurit, & agrum quoq; pari deuastat
 incendio, quemadmodum mihi iam dictum est in
 cōmentarijs quos de bello Iudaico prodidi. Cate-
 rium Loti uxor inter abeundum subinde ad ur-
 bem respiciens, & curiosius cladem hanc cōtra
 mādatum Dei spectās, in statuā salis est uersa:
 dictum est mihi iam & de illa: nam extat ho-
 die quoq; ipse uerò cum filiabus in paruū quod-
 dam rus euasit, cui soli ignis omnia circūquaq;
 uastans pepercit. id Zoor nunc usq; uocatur, sic
 paruū Hebræorum lingua significante. In hac
 solitudine uitā inopem aliquantisper tolerauit.
 Puella uerò uniuersum genus humanum extin-
 ctum uata, astu circumuento parente, cum in scio
 sunt cōgressa, curantes ne totum genus deficeret.
 Ex hoc cōgressu nati sunt filij, maiori Noabius,
 ac si dicas è patre: iuniori Ammanus, quod no-
 men significat filium generis. Horū alter Noa-
 bitarum fuit autor, magnæ gentis etiam nostræ
 atate; alter uerò Ammonitarum: uiriq; Syriā
 Cælen incolunt. Et in hunc modum Lotus reli-
 quit Sodomā. Abrahamus autem migrā- xx.
 uit in Gerara Palaestina, Sarā ac si sororem se- Gen. 20.
 cum ducens, eadem arte qua quondam, nimirō
 insidiarum metu: timebat enim Abimelechum
 eius loci regem, qui & ipse amore Saræ captus,
 ea potiri cupiebat. Eam cupidinē morbus grā-
 d = uis impe

uis impediuit, diuinitus immissus: atq; ita medicorum ope destitutus, in somnis admonetur, abstineret se ab iniuria coniugis hospitis. Vox enim meliuscule habere cepisset, indicat amicis, quod Deus sibi hunc morbum immisisset uindicans ius hospitis, et uxori eius ab iniuria cauēs: nō enim sororem esse, sed uxorem legitimā. Hac locutus Abrahamum de cōsilio amicorum accersitum, securum esse de pudicitia coniugis iubet. Deum enim eius curā habere, cuius auxilio nihil turpe passam se illi restituere: idq; ita esse Deū testabatur, & mulieris cōscientiā: ac ne expetiurū quidem eam fuisse, si nuptam esse sciisset. Ad hęc rogabat, ut equo animo in se esset, Deumq; propitium redderet. Et siue apud se maneret, nihil ei desore, siue abire mallet, deductores est pollicitus, & omnia quorum causa ad ipsum uenisset. Hac locuto Abrahamus nec omnino fidelam cōsanguinitatem aiebat, esse enim fratris filiā: & sine hac simulatione parum tuta peregrinationē credidisset: ac ne morbi quidē causam ei se fuisse excusabat. Quin & salutē regis sibi curā futura, & mansurū quoq; cū illo libenter. Tum rex tā agrī quā pecuniarū partem ei cessit. & cōditiones pacis bona fide utriq; seruandas dixit, fœdere cum eo super puteo quodā iēto, qui Beesabe uocatur: ea uox iuramenti puteum

Gen. 21 significat, & id nomē et hodie locus seruat. Nec ita multo post Abrahamus filiū ē Sara suscepit, iuxta

pit, iuxta promissa Dei, quem Isaacum nominavit. Sic risus Hebræis significatur: siquidem risus Sara dum proles ei iam natu grandi præter expectationem promittitur, in causa fuit huius appellationis: ipsa enim erat nonagenaria, Abrahamus uerò annorum centum, ipso anno quo Isaacus est natus. Eum octaua mox die circumcidunt, qui mos adhuc Iudæis durat, ut post totidem dies circumcisionem celebrent.

De Ismahele Abrahami filio, eiusque posteris Arabibus. CAP. XII.

ARabes uerò post decimumtertium annum id faciunt. Ismahel enim gētis eorum autor Abrahamo è concubina natus, post tantum temporis est circumciscus, de quo iam dicendum.

Amabat Sara Ismahelē ab initio, è samu- XXI.
 la Agare natum, non secus ac si ex se esset ge- Gen. 21.
 minus: alebatur enim in spem successionis. Verum
 postquam ipsa Isaacū peperit, nō amplius æquum
 censebat Ismahelē cum hoc educari: quippe qui
 natu maior, defuncto cōmuni patre iniuriam ei
 facile inferre potuisset. Sciasit igitur Abrahama
 ut eum unā cum matre aliquò ablegaret. Ille
 uerò primum non aduertebat mentē ad Sara con-
 silium, rem atrocem ratus, puerū nondum adul-
 tum & mulierem egenam ablegare: tandem ue-
 rò approbante Deo, Sara uoluntati paruit, pue-
 rumq; matri commisit, nondum per se peregrina-
 tioni aptum: & dato eis ure aquæ ac panibus

iussit ire quò eos necessitas duceret. Et cùm defecisset còmeatus, in anxietate erat mater: cumq; nihil aqua superesset, deposito sub abiete puero animã agente, ne spectatrix esset expirat̃is ulterius pergebat: cui occurrēs angelus Dei, & fontem in propinquo indicauit, & curã educandi pueri habere iussit: sperandã enim illi eximiam felicitatem è salute Ismahelis. Tum uerò mulier meliori spe concepta, cùm incidisset in pastores, coram benignitate miserã euasit. Postquã autẽ ad uirilem ætatem peruenit, uxorem ei cõiunxit Ægyptiã genere, unde & ipsa erat oriunda: ex qua Ismahel duodecim suscepit liberos: hi erant. Nabcothes, Cedarius, Abdecl, Edumas, Massamus, Memassus, Masmesus, Chodamus, Themanus, Icturus, Naphesus, Calmasus: hi quicquid terrarũ est Euphratẽ inter & rubrũ mare habitant, Nab. it. e. nomine regioni indito. Sunt autẽ hi à quibus Arabes gentẽ suã eiusq; tribus denominauerũt, tũ propter ipsorũ uirtutẽ, tum propter Abrahami auctoritatem.

De Isaco legitimo Abrahami filio. CA. XIII.

Gen. 22. **I**sacum autem Abrahamus supra modum amabat: ut unigenitum, & quẽ in senectute Dei dono susceperat: hunc affectũ & beneuolentiam parentũ puer ipse magis ac magis accendebat, omni uirtuti deditus, & tam parces quã Deum colens: quo successore omnium fortunarum relicto Abrahamus haud grauatim

uita

uita excessurus uidebatur : id quod ipsi Dei benignitate contigit. Volens tamen pietatis eius X X I I.
 periculū facere, Deus apparuit ei : enumeratisq; omnibus beneficijs in eum collatis, ut uictoriā illi de hostibus olim cōcesserit, utq; presenti felicitate suo fauore frueretur, filium Isacum poposcit ut sacrificium & uictimā sibi offerret. Iubebat autem ut in montē Morium subductū holocaustum faceret : sic enim pietatē eius illustriorē fore, si uel filij salutē uoluntati diuina posthaberet. Abrahamus uerò nefas ducēs quauis in re Deo morem non gerere, quin potius per omnia parendum ei, per quem omnes uiuerēt, calans uxorem tam Dei mandatum, quam suam de pueri eade sententiā : ac ne famulorū quidem ulli rem indicans, ne fortē aliquis sibi obstaculo esset : assumpto Isaco cū duobus seruis, impositisq; in asinum rebus ad sacrificium necessarijs, proficiscebatur ad montem : ac biduam quidē comitati sunt eum serui : tertia uerò die cum iam in prospectu esset mons, relictis alijs in cāpo cum solo puero ascendit in montē, in quo post Dāuid tēplum constituit : sciebantq; secum quicquid ad sacrificium pertinet, absq; uictima. Isaco uerò qui tum uigesimalium quintum annū agebat, aram apparāte, percontantēq; quidnā mactaturus esset, nullam habens hostiam : tum ille Deum daturū aiebat, qui potens esset hominibus & quae nō habent largiri, & quae habeant adimere, si in illis fiduciam col-

d 4 locent:

locent: daturum ergo sibi quoque uictimam, si quidem propitius esset his sacris interueniret. Postquam autem structa ara ligna imposuerat, omnibus apparatus sic insit: *F. li.* mille uotis te expetitum, postquam in hanc uitam uenisti, summa cura ac sollicitudine educaui, nihil beatius existimas quam si te uirum uidere daretur, & eadem heredem meae ditionis relinquere. Sed quoniam Deo uisum est ut te susciperem, ac nunc rursum ut te amittam, ser generose hoc sacrificium. Cedo enim Deo, qui a nobis hunc honorem reposcit, pro perpetuo fauore quo nos belli ac pacis tempore est persecutus. Nunc lege natura natus cum sis ut moriaris, non uulgarē habebis uita exitum, sed a proprio patre patri uniuersorum Deo sacrificio ritus oblatum: pro, ut credere par est indignum te censente, qui aut morbo, aut bello, aut alia quapiam humana calamitate de uita decedas: sed inter precamina & sacra animam tuam exceptam apud se collocabit: ubi memor cur te potissimum educauerim senectutem meam sustentabis, non quidem per te ipsum, sed Deum mihi curatorem tuo loco relinquens. Tum *Isacus* haudquaquam a tanto patre degener, libenter haec uerba accepit, negans se dignum qui unquam natus esset, si tam Dei quam patris decreto reluctas, non alacriter se praeberet utriusque placitis: quandoquidem etiamsi pater solus ita uellet, nefas esset non obsequi: amque minimum aberat quin perpetraretur facinus, nisi

Deus

Deus obstitisset. Inclamat enim nomine Abrahamum, neci pueri intercedens: nō enim cupidine sanguinis humani, pueri eadem imperasse, neq; ut quem patrem ipse fecerat, liberis per impietatem orbaret: sed ut probaret eius animum, an etiam talibus iussus pariturus esset: nunc cognita eius promptitudine ac præcellenti pietate, ratum se habere quicquid illi hætenus concesserat: non de futuram autē nec in posterum suam providentiam, tam ipsi, quam eius generi: hunc quoq; filium longissimo tempore uicturū, uitaq; feliciter exacta filijs germanis & probis magnum principatum relicturum. Prædixit etiam fore ut genus eorū in multas gētes cresceret, nec minus opibus, quam numero augetur: ipsorum etiam auctorum eius generis memoriam fore sempiternam: regione quoq; Chanana a bello quæsua, usq; ad inuidiam omnium exterarum gentium fortunatos fore. Hoc oraculo reddito, Deus illis arietem ad uictimam ex improviso præsto esse uoluit. At illi ex insperato sibi redditi, auditaq; tanta felicitatis promissione, mutuò se complectebantur: mactata deinde uictima, incolumes ad Sarā se receperunt: uixeruntq; beati, omnes eorum conatus Deo prosperante.

Saræ obitus Abrahami coniugis. C A. XIII.

Sarā autem non multo post moritur, cum Gen. 23. uixisset annos uigintiseptem supra centum. Sepulta est in Hebrone, Chananeis publicè ius

d s sepul

sepulcri offerentibus. Abrahamus tamen maluit sepultura locū quadringentis siclis emere de Ephremo quodam Hebronensi ciue: ubi monumenta eius & posterorum sunt exadificata.

Quomodo è Chatura Abrahamo nupta Troglodytarum gens provenit. CAP. XV.

XXIII.

Ge. 14.25

Post hæc duxit Chaturam, ex qua nati sunt ei filij sex, viri prudētes & industrij, Zembranes, Lazares, Madanes, Madianes, Lufubacius, Suus: qui & ipsi filios habuerūt. Suo Sabacanes natus est & Dadanes. huic Latusimus, Asurus, Luures. Madianis uerò fuerūt, Ephra, Ophres, Anochus, Ebidas, Eldas. His omnibus filijs ac nepotibus Abrahamus deducendi colonias fuit autor, occupaueruntq; Troglodyticam regionem, & Arabie Felicis quicquid ad rubrum mare pertinet. Fertur etiam qd hic Ophres cum exercitu profectus occupauit Libyā, quam postea nepotes eius tenuerunt, Aphricā ab ipso denominatā. Attestatur huic opinioni & Alexander Polyhistor sic scribens, Cleodemus, inquit, propheta, cognomine Malchus, qui ad imitationem Moſis legislatoris Iudæorū historiam contexit, narrat Abrahamum è Chatura aliquot filios suscepisse, tres nominatim recensens, Aphram, Sarim, Iaphram: à Sari appellatam Assyriam: ab Aphra uerò & Iaphra urbem Aphrem & regionē Aphricam nominatas: hos enim ductu Herculis in Libya militasse
contra

contra Anticum. Herculem etiam ex Aphra
 filia genuisse filium Dedorum, ex hoc Sophonem
 prognatum, à quo Sophaces barbari habent no-
 men. Isaco autem iam ferme quadragenario XXIIII.
 Abrahamus pater coniungere uolens uxorem
 Rebecam Nachoris fratris sui neptem, mittit
 maximum natu famulorum ad sponsalia, prius
 accepta fide obligatum: modus uero deueniendi
 fuit talis. Subditis alter alteri manibus sub fe-
 mora, Deum ita testem innocabant eorum qua
 destinauerant. Nisi etiam dona ad illos uel rara
 illic uel nunquam ante uisa. Profectus autem fa-
 midus diuturnum iter faciens, eo quod difficilis es-
 set transitus per Mesopotamiam, hyeme propter
 cœni altitudinem, æstate ob aquarum inopiam,
 ad hæc propter latrocinia quæ uitari non pote-
 rant, nisi à cauis, tandem peruenit ad urbem
 Carras: Et cum uenisset in suburbium, incidit in
 complures puellas cunctes aquatum: moxq; mira
 se precatur, si Deo gratæ forent hæc nuptia, ut
 inter illas inueniretur Rebecca, ad quam filio de-
 sponsandam Abrahamus cum miserat: Et hoc
 signo dignoscere, quod cæteris negatibus ipsa
 potum rogati præberet. Hæc secum uolens ac-
 cedit ad puteum, poscens ab eis potum. Illis uero
 causantibus aquam se non sine labore acquirere,
 quam domum deserant, non alijs præbeant: una
 omnium obiurgatis reliquis, negando eas unquam
 inter homines uersatas, quæ ne aquam quidem
impar

impartirent, benignè hospiti potum offert. At ille certa iam spe de euentu concepta, nolens tamen uerum cognoscere, collaudata prius uirginis indole & benignitate, quæ uel cum sua fatigatione roganti subministrare nõ grauaretur, sci scitatur ex quibus nam esset parentibus, gratulatus eis talem filiam & imprecatus ut eam ex animi sententiâ uiro probò elocarent, ex quo germanos ac legitimos liberos pareret. Puella in hoc quoq; ei gratificatura genus suum indicat. Rebecca, inquit, mihi nomē est, pater uerò fuit Babiluel, quo defuncto Labanus frater meus & domum curat & matrem, mea quoq; uirginitatis tutor. His cognitis homo gauderet ob ea quæ sibi acciderent, quæq; audiisset: manifestò cernens Deum hoc iter prosperare: prolato deinde monili & alijs quibusdam ornamentis, quibus atas ea delectatur, obtulit puella, dicens hæc esse gratiam & honorem pro cõmunicato potu, ipsamq; dignam quæ accipiat, cum inier tot uirgines bonitas eius emineat: rogabat etiam ut ad domesticos ipsius diuertere liceret, quãdoquidem nocte iam appetente ulterius progredi non datur: ferre se mūdum muliebrem magni pretij, qui nusquam tutor esse possit quàm apud eos, quorum probitatem iam esset expertus: coniecturã enim se facere ex ipsius moribus, matrē quoq; & fratrem pari humanitate esse præditos, neq; grauatim hospitem admissuros, præsertim ipsis nec oneri

nec

nec sumptui futurum. Ad hæc illa, bene cum de parentū humanitate coniectare, sed non rectè facere quòd tam illiberales suspicetur, omnia enim sine pretio habiturum, indicatur, am tamen prius Labano fratri, cuius permissu ipsum adducturam. Quo factò postquam adduxit hospitè, serui Labani camelos curandos acceperunt, ipse uerò ad cenā cum secum duxit: qua peracta sic cum & matrè puellæ st allocutus: Abrahamus filius est Tharri, uester autè cognatus. Nachores enim tuorū matrona liberorū auus, Abrahami erat frater, eodè patre eademq; matre prognatus. Is nunc mittit me ad uos, postulans hæc uirginem filio suo coniugè dari, quem legitimū habet & unicū, ad omnium suarū facultatū hereditatè educatū: cui cū possit opulentissimam quamuis ex eius regionis sceminis deligere, nō est ita usum: sed malens hunc honorem cognationi suæ habere, procurat has nuptias: cuius uoluntatem nolite cōtemnere: diuino enim fauore præter alia quæ mihi feliciter in hoc itinere successerūt, & puellam hæc, & uestras ades inueni. Propinquus enim iam oppido, cōspicatus multas uirgines puteum petētes, optaui ut in hanc inciderem, quod & factum est. Has igitur nuptias auspice Deo cōciliatas, uos quoq; uestra autoritate ratas habetote: & Abrahamū, qui me tam accurate huc misit, uestro annutu honorate. illi uerò tum q̄ rem iam optabilè approbarent, tum quòd
 Dei

Dei sententiã accedere cognoscere, mittunt eam quibus postulabatur conditionibus: duxitq; illam Isacus, facultatum paternarum iam dominus.

De obitu Abrahami.

CAP. XVI.

XXV. **D**efunctus est autem Abrahamus non ita Gen. 25. multo post, uir in omni uirtute eximius, & pro sua insigni pietate Deo egregie carus. Vixit annos CLXXV. sepultus est in Hebrone iuxta uxorem Saram, communi cura filiorum suorum, Isaci & Ismaelis.

De Isaci filiis Esau & Iacobo, & natiuitate eorum.

CAP. XVII.

XXVI. **D**efuncto autem Abrahamo uxor Isaci Gen. 25. gerebat uterum: cuius mole crescente indies, anxius consaluit oraculum. Responsum est, gemellos ei parituram Rebeccam, & ab utroque decesuram gentem auctori suo cognominem: & quae minor uidebitur, eam fore potiore: nec multo post, sicut praedictum erat, nascuntur ei gemini, quorum grandior a capite ad pedes erat hispidus, minor uero excuntis ante se calcaneum retinebat. Pater autem amabat seniore Esau ex re cognomine habentem: nam Hebraei pilos uocant Svir. Iacobus uero iunior a matre amabatur. Fame autem in ea terra grassante, Isacus uolens ire in Aegyptum propter ubertatem regionis, peruenit Gerara, Deo sic iubente: rex autem Abimelechus excepit eum, quia hospitij & amicitiae ius inter eum & Abrahamum intercesserat. Cumq; hominem initio magna

bore

beneuolentia prosequeretur, motus inuidia nō po-
 tuit in eo affectu permanere: uidens enim Deum
 Isaco propitium, suumq; fauorē declarantē, ex-
 pulit illam. At ille expertus mutatu pra inui-
 dia, secessit nō longe à Geraris in locum qui uo-
 catur Fauces: ibi dum foderet puteū, pastores ir-
 ruētes aggressi sunt armis opus impedire: sed illo
 ultrò cedente, nisi sunt uicisse. Mox cum alio lo-
 co fodere cœpisset, rursus ui prohibentibus alijs
 Abimelechi pastoribus, hūc quoq; puteum im-
 perfectum reliquit, prudenti cōsilio meliorem oc-
 casionē expectans. qua deinde oblata, rege sponte
 fodiendi potestatem faciente, puteo Roobosh no-
 men imposuit, quod significat ampli: è prioribus
 uerò alterū uocauit Escon, hoc est pugnam: alte-
 rum Syennā, hoc est inimicitiam. Itaq; Isaci po-
 tentia cum opibus in dies magis ac magis cre-
 scbat. Abimelech autē ratus contra se fortun-
 nas Isaci augeri, cum quo parum sincere consue-
 tudinē habuerat, & qui ob simultatis suspicio-
 nem aliquantisper secesserat, ueritus nequando
 apud eū plus recens offensa quam prius ami-
 citia memoria ualeret, neue iniuriam acceptā ul-
 cisceretur, profectus ad illū amicitia cum eo re-
 nouat, uno è suis amicis arbitro adhibito: cumq;
 Isacus pro natura bonitate iniurias suas pater-
 nae amicitiae libenter donaret, uoti compos do-
 mum est reuersus. Alio autem filiorum Isaci, in
 quem pater erat propensior, quadraginta annos
 natus,

natus, duxit *Adam Helonis*, & *Alibamen*
Esebeonis, dynastarum inter Chanaanos filias,
 idq; autoritate propria, ne patre quidem cōsul-
 to: neq; enim ille permissurus erat, si filius senten-
 tiam ipsius expectasset, quippe qui non delicta-
 batur affinitate etus regionis hominū: nolens ta-
 men molestus esse filio, iubendo cum ut mulieres
 missus faceret, decrevit rem totam silentio trans-
 mittere. Sed cum esset senex, & uisu orbatus, ac-
 cito filio, præsatusq; etatem, per quam etiamsi
 cecitatis calamitas non accessisset, non liceret
 sibi amplius Deum solito cultu uenerari, iussit
 cum uenatum ire. Cura, inquit, ut quod poteris
 capias, & para mihi cœnam: qua sumpta pre-
 cabor Deum, ut tibi dignetur esse auxiliator &
 adiutor per omnem uitam tuam: nam mea finis
 quam longe absit incertus sum: qui prius quam
 me opprimat, equum est ut meis precibus Deum
 tibi faciam propitium. Vadit *Esaus* uenatum:
 interim *Rebecca* malens *Iacobo* Deū propitium,
 etiam præter *Isaci* mentē, iubet cum *hadis* iugu-
 latis cœnā instruere: ille obsequitur matri, iussis
 ipsius omnia faciēs. Cœna uerò parata, circum-
 uolutis *hadino* exuuiis brachijs, ut cōtactis pilis
Esaus crederetur: nam cætera omnino similis ut
 gemellus hoc solo differbat. sollicitus ne maturè
 in malo dolo deprehensus pro faustis precamini-
 bus diras imprecationes reportaret, apponebat
 cœnā patri. At *Isacus* sentiens in uoce nonnihil
 pecul

El Soler

peculiare, aduocat filium: illo uerò protendente
 brachiū hadina pelle amictū, *Voce, inquit, pro-*
prior es Iacobo, attamē ob pilositate Esaus mi-
hi uideris: nec quicquā doli suspiciens, iam cœ-
natus ad Deū precibus inuocandū se uerit. Do-
mine, inquit, omnium seculorū, & conditor omnium
creaturarū, tu patri meo maxima bona pollici-
tus, etiā mihi presentem felicitatē es largitus,
meis quoq; posteris propitiū te fore, & maiori-
bis beneficijs eos cumulaturum promissisti: hic
tuus fauor perpetuus sit precor, nēue me propter
hanc debilitatem despicias, quæ facit ut magis
etiā ope tua egeam. Serua puerū hunc propitiū,
& ab omni calamitate illa sum custodi: da ei ui-
tam felicem, & possessionē bonorum quæ in tua
sunt potestate: fac eum formidabilem inimicis,
apud amicos gratiosum. Sic ille Deum inuoca-
bat, putās se Esau bene precari. Vix absoluerat,
preces, cū Esaus à uenatu reuerit, et Isacus in-
telleto errore nihil tamen est commotus. Esaus
uerò postulabat ut sibi quoq; sicut fratri face-
ret: denegante id patre, eo quòd omnes preces in
Iacobū absumpsisset, lugebat quòd uoti cōpos nō
esset: quin & pater mœrore eius motus, studijs
quidē uenandi, & robore corporis armorūq; præ-
stantia celebrē fore prædicit, eaq; gloriā tū ipsi,
tum eius posteris mansurā sempiternā seruiturū
tamē fratri. Cæterū cum Iacobus timeret fra-
trem, ne pœnas à se exigeret ob circumuictum in

uotis faciendis patrem, mater cum huic periculo eximit: persuadet enim marito, ut Iacobo Mesopotamiam uxorem daret, propinquā genere: iam enim etiam Esau duxerat Basemmathen Ismaëlis filiam. Male enim Chananæis uolebāt Isacus cum suis, priori affinitate offensi, in quorum gratiam filius Basemmathen duxit, quam postea magis quam ceteras dilexit.

De Iacobo metu fratris in Mesopotamiam profugo.

CAP. XVIII.

Gen. 28. **I**acobus autē in Mesopotamiam missus à matre, ducturus auūculi sui Labani filiam, consentiente etiā patre iter faciebat per Chananæā: cumq; simulatē haberet cum eā gente, nolebat ad quenquā diuertere, sed sub dio quiescebat, lapide uice puluini capiti subiecto: cui dormitū uisio talis est oblata. Videre uidebatur scalam à terra ad cœlum pertingentem, & per eam species descendentes, supra humanā naturā augustas: & in summa scala Deū manifestē apparentē, & nominatim se his uerbis cōpellantē: Iacobe, cum sis patre bono, & auo ob suā uirtutem celebri prognatus, nō debes presenti necessitati succūbere, si d meliora potius sperare. Nec presidio magna te manet felicitas: nam et Abrahamū ego è Mesopotamia huc adduxi pulsū à cognatis, & patrem tuū beatum reddidi, nec tua conditio deterior est futura: quare bono animo hanc uiam perge, fretus me deductore: cuen

eueniet ex tua sententia cōiugium ad quod pro-
 peras, accedent inde & liberi: eorū numerus erit
 magnus, & ipsi rursus maiorem prolem post se
 relinquent: his ego terræ huius imperiū dabo, et
 eorū posteris, qui repleturi sunt terrā omnē &
 mare quā late sol aspicit: tu ne cede ulli uel la-
 bori uel periculo, tui curam mihi cōmittens &
 nunc, & magis etiā in posterum. Hoc oraculum
 Deus Iacobo reddidit: quo letus ungit lapidē in
 quo dormienti tanta spes affulsit, & uotū Deo
 facit sacrificaturū se illic, si inclini & facul-
 tatibus aucto reditus contingeret: quod post re-
 uertens soluit, omniū bonorum suorum decimis
 oblati: honorem etiā loco addidit, Bethel nomi-
 nato, quod Græcis domicilium Dei significat. Gen. 29.
 Pergens deinde cœptum iter in Mesopotamiā,
 tandem peruenit Carras: & cū pastores offen-
 disse in suburbio, & adolentes ac puellas ad
 puteum quendā sedentes, poposeit potum. Hinc
 orto sermone percōtatus est, an nossent quendam
 Labanum suam popularē, si fortē adhuc sit su-
 perstes. Liunt omnibus sibi notū: neq; enim ta-
 lem esse ut ignotus esse possit: quin & filiā eius
 unā pascere, demirariq; se quod nondum adsit:
 ex ea facile quæ cuperet cogniturum. Vix hæc
 uerba finierunt, cū puella accedit comitantibus
 suis pastoribus: ei Iacobum ostendunt, dicentes
 hospitem de ipsius patre se scitari: quæ puella-
 rit ex gausa Iacobi adueni, rogabat quis nā &

unde ad eos ueniret, & cuius rei causa: addens optare se ut possent illi gratificari, quacumq; re opus haberet. Iacobus uerò non tam cognatione aut huius affectu quàm insigni puellæ forma captus, obstupuit, ut qui per paucas uiderat pulchritudine huic cōfereudas. Mihi, inquit, tecum & cum tuo patre, si quidē Labani es filia, antiquior intercedit necessitudo, quam sit uel tuas at. is uel mea. Tharro enim Abrahamus, Aranes, & Nachores suere filij. ex his Bathuelus tuus auus Nachoris fuit filius: Abrahami uerò & Saræ Aranis filia Isacius, meus pater: est & propinquior ac recētior necessitudo, qua sumus mutuò deuincti. Rebecca enim mater mea, Labani patris tui soror est, eodem patre ac matre genita: itaq; cōsobrini sumus ego & tu: & nunc uenio saluatorus uos, cognationisq; officia, ita ut par est, renouaturus. At illa memor eorum qua de Rebecca ex patre, ut fit, audierat, sciensq; parētes desiderare aliquid de ea cognoscere, præ amore patris lachrymabunda ruit in collum eius, complexoq; iuene: Optatissimam, inquit, & maximam uoluptatem affers patri cum tota familia, qui nunquā matris tuæ obliuiscitur, crebram illius mentionem faciēs: eumq; nuntium cum quantauis felicitate nō permutaret. Tum iubet ut è uestigio se ad patrē sequatur, nēne diuinius eū hac uoluptate fraudet. His dictis adduxit eum ad Labanū: & agnitus ab

auunc

auunculo, tum ipse fuit securus iam apud suos,
 tum illis inexpectato aduentu magnā uolupta-
 tē attulit. Post aliquot autē dies Labanus gau-
 dere se quidem eius praesentia magis quā uerbis
 exprimere posset dicebat, rogabat tamen quam-
 obrē uenisset relictis parentibus etate cōfectis,
 & qui ipsius obsequijs agrē carerent: polliceba-
 tur etiā benignit atē & operam suā in quacūq;
 re opus haberet. Iacobus uerò totam ei causam
 recensuit. Isaco esse filios geminos, se et Esau:
 eum quia fraudatus sit patris fausta impreca-
 tione per matris artē in se translata, cupere se
 interimere, quasi raptorē principatus à Deo de-
 stinati, & reliquorū uotorū paternorum. Hanc
 esse causam sui aduētus, et mādata matris, praesertim
 cum omnes sint inter se consanguinei, sed
 propiore gradu mater. Sperare se in rebus angu-
 stis post Deū praesidiū maximū in auunculo re-
 perturū. Labanus contrā omnē illi humanitatē
 pollicetur, tum propter cōmunes auos, tum etiam
 ut affectū sorori absenti debitū erga ipsum praesentem
 declararet. Velle se eum gregū suorū mā-
 gistris praeficere: & quando ad suos reuertī li-
 buerit, nec indonatū nec inhonoratū abiturum,
 quemadmodū tam propinquē cognatū deceat.
 Ad haec Iacobus, se uerò libenter accipere con-
 ditionē quantumuis laboriosam, sed aequum esse
 mercedis loco sibi dari Rachelis coniugium, quā
 & ipsius uirtutis causa diligeret, & quia eius

opera in tale hospitium sit introductus: amor enim puella cogebat cum hac mentionem inijcere. Ibi Labanus ipso uulere Leticiam praeferens, eius petitioni annuit, negans sibi optatiorē generū potuisse contingere: sed opus esse ut aliquādiu secū maneat. In Chananaā enim non missurū filiā, quin & sororis in tam longinquā regionē nuptū datae propemodum pœnitere. His assentiēte Jacobo, de septē annis est cōuentū: tot enim uoluit seruire mercede apud socerū, ut dato uirtutis specimine, magis cognosceretur quinā uir esset. Caterū elapso praestituto tēpore Labanus epulū nuptiale apparat: noctu uerò nō sentiēte Jacobo inducit in thalamū alteram filiā Rachele maiorem natu, facieq; non admodū liberali. Et ille uino & tenebris fallentibus, cōgressus est cū ea: luce deinde cognito errore ex postulanit cū Labano. Ille ueniā petebat necessitati, qua cōpulsus hoc fecerit. Nō malitiose, inquit, Liam supposui, sed consuetudine regionis huius cogente: nihil tamē hoc oberit Rachelis coniugio, sed dabo eam tibi uidenti ac sciēti post alterū septennium. Passus est hoc sibi persuaderi Jacobus, nec enim aliter fectere poterat amore puella deuinctus: & exacto altero septennio Rachelem duxit. Erant autem ambabus famulae additae à patre, Zelpha Liae Racheli Bala, nequaquam ancilla, subditae tamen: sed Liam male habebat amor mariti, quo sororem prosequeretur, expectabatq; post par-

tum se fore in pretio, idq; assiduis precibus à Deo contendebat: cumq; puer masculus natus esset, & maritus ob hoc propensior in eam factus, Rubelum nominavit, qui sibi miseratione diuina contigisset. Sic enim interpretatur hæc uox. Aliquanto post nascuntur ei tres alij: Simeon, quod significat, exorabile ei fuisse Deum: Leui, quod est fumator societatis: Iudas, quod est gratiarum actio. Rachel autem uerita ne propter fecunditatem sororis deteriore apud maritum conditione esset, iubet famulam suam Balam cum Iacobo cubare: ex ea nascitur puer nomine Dan, quasi dicas, Dei iudicium: & aliquanto post alter nomine Nephthalim, ac si dicas artificiosum: quod mater arte certauerit cum sororis fecunditate. Idem mox & Lia facit, sororis arte contra eam ipsam usa: deducit suam famulam in sui mariti accubitum: ex ea quoq; nascitur filius Gadas, sortitum significante nomine: & post eum Aser, quod sonat beatificum, quod malam fecunditate se Lia duceret. Porro cum Rubelus filiorum Lia maximus mandragoræ mala matri afferret, Rachel hoc uiso concupiuit hunc cibum, partemq; a sorore precario petijt, illa uero denegante, iubenteq; contentiam esse, quod honoris prerogatiua apud communem maritum haberet: Rachel mitigata indignationem sororis, ait se illi uirum cissuram in sequentem noctem: quam gratiam altera libenter accipiente, Iacobus cum Lia cubauit in Rache-

Gen. 30.

Gen. 31.

lis gratiam. Rursum igitur ei filij nascuntur: Is-
sachares, quod nomen significat ex mercede na-
tum: & Zabulon, quod significat pignus bene-
uolentia: praeterq; filia Dina. Tandē etiam Ra-
chel peperit Iosephū filiū: ea uox significat ad-
ditamentum. Hoc toto tēpore, quod fuit annorū
uiginti, pascuis soceri & gregibus praesuit: quo
exacto, equū esse aiebat, ut cū uxoribus ad suos
reuertere. Socero uerò nō permittente, clam hoc
facere cogitabat: pertentabatq; animū uxorū,
quomodo laturae essent peregrinationē. Quibus
etiam gratum hoc esset, Rachel sigillis etiam deo-
rum patrie religionis sublatis, unā cū sorore fu-
giebat: simulq; utriusq; liberi & famulae cum
suis filijs, asportatis etiā totis quantae erant sa-
cultatibus. Abducebat etiā Iacob dimidium
pecorū, priusquam Laban rescire posset. Sigilla
uerò decoram secū ferebat Rachel: non quod deos
coleret, quorum contemptū à marito didicerat:
sed ut si fortē pater fugientes assequeretur, ha-
beret quò confugeret ueniā impetratura. Laba-
nus autem post unā diem cognito Iacobi & fi-
liarum discessu, indignatus persequeretur cum
cum ualida manu, & septima demū die depre-
hendit eos in quodā colle quiescentes: quūq; esset
diei serum, ab omni ui se continuit. per noctē ue-
rò Deus in somnis illi uisus uetuit ne quid in
deprehensum in fuga generū cum filiabus du-
rius pra' ira consulere: sed potius fœdus cum eo
fer

feriret: néue paucitatem fugientium cõtemneret, alioqui se illis propugnatorem futurum. S. quãti uerò luce Labanus Iacobũ ad colloquium euocat, non dissimulans oraculum: quomq̃; ille fidei eius se commisisset, cœpit hominẽ accusare, exprobrãs quòd pauperẽ omniumq̃; egenũ suscepisset, & de suis facultatibus abude ipsi suppeditasset. Propterea filias, inquit, tibi coniunxi, putans hoc pacto benevolentiam erga nos tuam fore firmiorẽ: tu uero neq; matrem tuã & communem sanguinẽ, neq; uxores apud nos ductas, neq; liberos quorũ ego auus sum, recucritus nõ aliter quã hostẽ me tractasti: rapuisti mea bona, filiabus ut parentẽ sugeret autor fuisti, sacra patria domũ tecũ portasti, & apud maiores meos et apud me in summa ueneratiõẽ habitã: et qua uix hostis hosti faceret, tu cognatus, è sorore nepos, gener, hospes ac domesticus cõuictor mihi fecisti. Iacobus contrã pro se asseribat, nõ sibi soli sed omnibus esse innatũ patriã desiderũ, aquũq; ut post tanti temporis moras tandem ad eam reuertatur. Quòd uerò prãdã, inquit, abactã crimen obijcis, ipse iniustitiã sub alio iudice dõnareris. Cum enim gratiam mihi pro facultatibus tuis conseruatis & auctis debeas, an non iniquum est agreferre, quòd partem earum modicã usurpauimus? certè quod ad filias attinet, scito non hoc ledendi animo à me factum, sed caritatis coniugalis hoc esse officium: sequun-

tur igitur non tam me quam suos liberos. Hac
 pro se. Retorquebat deinde accusationem in
 ipsum, quod auunculus ac socer duris manda-
 tis eum per annos x x. uexauerit: & illa quidem
 quae nuptiarum spe tulere, quamuis per se gra-
 uia, sibi tamen leuiora fuisse: quae uero postea
 secuta sunt, multo grauiora, quae nemo nisi bene-
 uolus perferret. Et enim Labanus ualde inique
 Iacobum tractauerat: uidens enim eum in omni-
 bus rebus à Deo adiuuari, pollicebatur ei datu-
 rum se futuros factus, modò quicquid album na-
 sceretur, modò quicquid nigrum: cum uero magno
 numero nasceretur quae Iacobo destinata essent,
 non seruabat fidem in praesens, sed in proximè se-
 quentem annum promittebat, quod esset ad rem
 attentior, promittens quidem eo quod non speraret
 tantum prouentum, ac mox ubi prouenerat fallens:
 sacras tamen effigies permissum est inquirere.
 Rachel autem cognito patre permissa potestate
 uiri uelle, deponit sigilla in sarcinam cameli qua
 ipsa uectabatur, sedebatque de super, dicens se me-
 struis laborare: & Laban destitit amplius in-
 quirere, credens filiam sic affectam non fuisse sa-
 cris propius accessuram. Post haec offensae ueniam
 pollicetur, uicissim alter amore filiarum, idque iure
 iurando sanciunt. Hoc foedus ielut est super monte
 quodam, ubi columnam crexerunt aëspecies
 unde Galades colli nomen factum, à quo Ga-
 ladena terra est dicta. Post foedus conui-
 uio

uio celebrato, Laban ad sua redijt. Iacobo autē
 in Chananeam iter coeptum prosequenti uision-
 nes obueniebant, bonā spem in posterū facientes: Gen. 32.
 cui loco Dei castra nomen indidit. Volens autem
 scire animū fratris erga se, pramisit diligenter
 cuncta exploraturos, timens eum propter uete-
 rem suspicionē: quos ita fratrem iussit alloqui.
 Utro se patriā reliquisse, ne cum offenso fratre
 degeret: nunc credere tantū temporis spatiū sa-
 tis ualere ad reconciliationē, ideoq; redire cum
 uxoribus ac liberis & facultatibus industria
 quaesitis, ut se & quicquid earū haberet illi de-
 dat, quandoquidem nihil felicius existimet, quā
 ea quae Deus largitus est, cū fratre habere cō-
 munita. His nuntiatis Esau uehementē exhilar-
 ratus, occurrit fratri cum C C C. armatis. Gen. 33.
 At Iacobus, audiens eum obuiam properare cū tot
 armatis, extimuit ualde. Deo tamen seruatore
 fretus providebat pro tempore ne quid detrimē-
 ti acciperet, utq; suos ab iniuria defenderet. Di-
 stributo igitur agmine alios procedere iussit, a-
 lios propere subsequi: ut si quis primos aggrede-
 retur, ad sequens agmē haberēt refugiū: & hoc
 modo instructis qui circa se erant, pramittit
 quosdā ad fratrem cū muneribus: ea cōstabāt in-
 uentis multisq; ac uarijs quadrupedibus, acci-
 pienti placituris propter raritatē: ueniebant au-
 tem alij post alios, ut crebrius occurrentes plures
 quā pro numero uiderētur: & credibile erat do-
 nis pla

nis placatum remissurū irā, si qua adhuc esset
 reliqua: quin & illud mandatū est pramissis, ut
 blande hominē alloquerētur. His ita per totam
 diē dispositis, noctu mouit agmē. Cumq; Tobac-
 chum torrentē trāsissent, Iacobus aliquantū ab
 agmine relictus incidit in luctā cū spectro, ipse
 prior lacepsitus: eratq; superior. Exclamat igitur
 maētū uirtute, qui nō quēuis aduersariū, sed
 angelum Dei uicerit: idq; illi esse magnae felici-
 tatis praesagiū: genusq; eius nunquā desore, nec
 ullis unquā humanis uiribus posse opprimi: ius-
 sitq; illum posthac uocari Israēlē, quod Hebraeis
 angelo reluctante significat. Hae sunt praedicta
 Iacobo, id ipsum roganti. Cū enim sensisset an-
 gelum esse Dei, precatus est ut ex eo fatū suum
 cognoscere liceret. Eis dictis spectrū euannit. Iac-
 obus uero letus auditis, imposuit loco nomen
 Phanuel: id significat Dei faciem, sed quia latū
 neruū inter luctādum lesit, & ipse post eo cibo
 abstinuit, & nobis illo propter eum uesci nō li-
 cet. Cognito uerō fratrem iam nō longe abesse, iu-
 bet uxores procedere per se quāq; cū pedisequis,
 ut è longinquo spectarēt pugnā uirorum, si eam
 frater mallet: ipse propior factus adorauit fra-
 trem, nō malē de se cogitantem. At Esau co-
 salutato, interrogabat de turba mulierū ac pue-
 rorum: & cū didicisset omnia, uol. bat eos de-
 ducere a patrem. Iacobo uerō excusante las-
 sudinem iumentorum, reuersus est in Seirā: illic
 enim

enim habitabat, uernacula lingua Ioco ab hirsucie sua denominato. Iacobus autē peruenit ad Scenas quas uocat, uetus nomen adhuc retinentes: inde profectus est Sicima, quæ est urbs Chanaanorum. Et cum esset celebritas apud Sicimitas, Dina unica Iacobi filia uenit in urbē ad uisendum cultum mulierū eius regionis: qua uisa Sychemis Emmoris regis filius, raptæ stuprū obtulit: & correptus amore patrē suum rogauit, ut puellam uxorem habere liceret. Ille morē ei gerens, uenit ad Iacobum, rogans ut filio suo Dinam in matrimoniū collocaret. Iacobus uerò qui neq; negare poterat propter maiestatem rogantis, neq; sus putabat alienigenæ filiam nuptum tradere, deliberandi spatiū poposcit. Rex sperans Iacobum assensurum, abiit. Ille uerò indicata filijs iniuria sororis, & Emmoris petitione, iussit eos cōsultare quid factū opus esset. Maior pars hærebat incerti quid esset agendū. Simeon uerò & Lewis uterim puellæ fratres tale cōsiliū inter se capiunt. Obseruato festo die quo Sicimitæ uoluptati & cōuiujs operam dabant, inuasit noctu custodibus sopitos cōtrucidant: atq; ita facile urbe potiti, mares uniuersos interimunt unā cum rege ac filijs, solis parcentes feminis: quo facinore citra cōsensum patris perpetrato, sororem reduciunt. Iacobum autem obstupefactum a iadaciē tanta filiorum, indignaq; ferentiē, Deus per uisum bono animo esse iussim.

lustrare

Gen. 34.

Gen. 39.

lustrare tentoria, sacrificiumq; quod olim post
somnia illud in profectioe Mesopotamena uo-
uerat, persolueret imperat. Itaq; dum lustrat, in-
cidit in Labani deos: nesciuerat enim Rachelem
eos furatam. His apud Sicima defossis in terrā
sub quadam quercu, profectus inde sacrificauit
apud Bethela, ubi somnium illud diuinum ui-
derat, iter faciens in Mesopotamiam. Progres-
sus deinde in agrum Ephratānū, Rachelem ibi
ex partu mortuam sepelit, solam monumento co-
gnatorum in Hebrone nō illatam. Quam quom-
mirum in modum lugeret, infantulum nomina-
uit. Beniamin, eo quod doloris causa matri fue-
rit. Atq; hic est filiorum Iacobi numerus, maris
duodecim foemina una. Ex his octo legitimi, ē
Lia sex, duo ē Rachele: quatuor uero ē pedise-
quis. ē singulis duo: quorum nomina iam dixi.

XXVIII. Inde uenit Hebronē in Chanana sitā, ubi Isa-
cus habitabat. Nec diuturn^o fuit eorū cōuictus.

Mors Isaci, & sepultura in Hebrone. CAP. XIX.

Gen. 35. **R**ebecca enim iam antē defuncta, Isacus
quoq; eam sequitur, non multo post filij re-
ditum: & sepultus est à filijs iuxta uxorem in
Hebrone, in monumento parentum suorum. Fuit
autem Isacus uir Deo charus, & magna pro-
uidentia dignus ab eo habitus, post Abraha-
mam patrem: ualde longo etiam tempore uixit.
Mortuus est enim ex. xl. cum uirtute annis
o. lxx. q. v. supra centum.

FL. IOSEPHI ANTI-
QVITATVM IVDAICA-
RVM LIBER SE-
CVNDVS.

Quomodo Esaus & Iacobus Isaci filii diuiserunt
habitationem, & quòd Esau Idumæa, Iacobo
Chananza contigit. CAP. I.

DEFUNCTO autē Isaco, filij par-
titi sunt inter se habitationem, nec
ambo paternam retinuerunt: sed
Esau Iebrone fratri concessa ha-
bitauit in Saira, & Idumæa dominatus est à Gen. 35.
seipso denominatus. Adomus enim cognomina-
batur ob causam ralem. Olim adolescens etiam
tum reuersus à uenatu famelicus offendit fra-
trem coquentem sibÿpsi in prandium lenticulam
rubentem colore, quo magis etiam excitatus, ro-
gauit ut expetitum sibi cibum traderet. At ille
adiuuante fratris fame ius primogeniti pro cibo
dare eum cōpulsit: coactus enim inedia, cessit ei
suum ius, interposito iurcurando. Ob eius cibi
colorem à collatoribus adolescentibus Adomus
est per ludibrium cognominatus. Adoma enim
Hebræis significat rubens: id nomen post in re-
gionem ipsius diticnis est derivatum, quod Gra-
eci in mollius deflexerunt, Idumæam dicendo. Ge-
nuit autem filios nonnō quinq;: ex his Iatus, Io- Gen. 36.
lamus, et Corcus eadem matre Albama nati:
ex rel

ex reliquis duobus *Aliphazem Asa, Raguel*
lem Mosametha ei peperit. Hos filios habuit
Esau. *Aliphaz* et ite quinque legitimi filij fue-
 re, *Themanus, Omerus, Ophus, Iothamus, Oca-*
nasus. Nā *Amalecus* erat nothus, è *Thana* cō-
 cubina genitus. Hi habitauerūt *Idumæa* regione
 quæ *Gobolitis* dicitur, & eā quæ de *Amaleci*
 nomine *Amalecitis* est appellata. Quōdā enim
 late patentē terrā *Idumæa* nomē cōplectebatur,
 cuius partes à primis colonorū inductoribus de-
 nominatæ appellationes eas postea retinuerunt.

Quomodo *Iosephus Iacobi* filiorum nati mini-
 mus propter somnia futuræ suæ felicitatis præ-
 nuntia in fratrum inuidiam incurrit. CAP. II.

Gen. 37. **I**acobus autem ad tantā felicitatē perue-
 nit, ad quantam uix alius quisquam: nam et
 opibus excellebat inter eius regionis homines, et
 propter filiorum uirtutes beatus erat ac conspi-
 cuus: nihil enim eis deerat, sed industrij suere om-
 nes, & generosa quadā fortitudine simul ac
 prudentia præditi. Tantam autē ipsius felicitatis
 curam gerebat cœlestē namē, ut etiam ex re-
 bus (sic ut tum uidebatur) aduersis maximorum
 bonorū occasionē præberet, & per ipsum eiusq;
 liberos parentibus nostris uiam ad exitum ex
Ægypto præstueret ac præmuniret. *Iosephus*
 è *Rachele* sibi nati pater tum ob corporis præ-
 stantiam, tum ob animi uirtutē (erat enim pru-
 dentissimus) præ cæteris liberis amabat: is pa-
 rentis

de filij ob.
 hinc pater.

ventis affectus odium & inuidiam fratrum in
 eum prouocauit: accesserunt eò somnia, quæ sibi
 uisa patri ac illis indicauit magna felicitatis
 prænuntia, quæ res etiam coniunctissimos ad æ-
 mulationem facile concitat. Visiones autem Jo-
 sephi fuerunt tales: Missus cum fratribus à patre
 ad colligendas fruges messis tempore, uisionem ui-
 dit quæ non poterat existimari una ex istis uul-
 garibus quales in somnis obuersari solent: eam
 experrectus fratribus interpretandam narrauit,
 dicens uisum sibi præterita nocte suum tritici ma-
 nipulum stare loco, illorum uerò manipulos ac-
 currentes adorare eum: quod uidebatur & am-
 plam fortunam ipsi prænuntiare, & fratres quo-
 que in eius potestate futuros. At illi nihil tale
 Iosepho sunt interpretati, dissimulantes se intel-
 ligere: sed taciti precabantur irritum fieri præ-
 sagium, ipsumque maiore etiam odio prosequen-
 bantur. Deus autem aduersus eorum inuidiam
 contendens, alteram uisionem Iosepho immittit,
 priore magis mirabilem. Vidit enim solem cum
 luna & undecim stellis descendere in terram,
 & adorare ipsum. Hoc somnium in præsentia
 fratrum, nihil mali de illis suspicatus, patri in-
 dicauit, rogans ut interpretari dignaretur: quod
 ei non mediocri fuit uoluptati. Præsagium enim
 somnij colligens, & sapienter euentu coniiciens,
 gaudebat eo quòd ingens filio felicitas portendi
 uideretur: euenturum olim tempus quando tam
 f à paren

à parentibus quàm à fratribus adoratione dignus haberetur. Intelligebat per solem ac lunam patrem & matrem, quod altera augetet omnia & aleret, alter formam rebus & uim inderet. Porro stellarum nomine fratres accipiebat, tum quod numerus non discreparet, tum quia uim à sole & luna habeat. Et Iacobus quidem talem interpretationem non imprudenter attulit. Fratres autem Iosephi ualde contristauit id presagium, haud aliter quàm si alieno cuiusdam hęc felicitas portenderetur, ac non fratri, cum quo pariter omnibus fortunis frui possent, tam felicitatis quàm generis socij: decreueruntq; adolescentem tollere: & hoc consilio comprobato, frumentis iam collectis, contulerunt se cum pecoribus in Sicima agrum pascuis per comodum, non premonito patre: atq; ibi pastoricias curas obibant. At ille nemine à gregibus ueniente, nec certi quicquam nuntiante, de filijs sollicitus ac mœrens, mittit Iosephum ad greges, cogniturum res fratrum, & quid agant renuntiaturum.

Quomodo Iosephus in Aegyptum uenditus à fratribus illustris ibi factus est, & fratres tandem in sua potestate habuit. CAP. III.

Gen. 37. **I**lli autem uiso fratre aduentante gauisi sunt, non ob aduentum germani à patre missi, sed tanquàm inimico in manus suas à Deo tradito: uolebantq; confestim eum interimere, neq; presentem occasionem elabi sinere. Rubelus autem inter

inter hos natu maximus uidens eos cōspirasse, conanabatur impetū corū remorari docens quantum facinus molirentur, & quāntam inuidiam pariturum. Nefariam rem haberi tam Dei quā hominum iudicio cædem hominis uel nō cognati: sed lōge sceleratius esse necis fraternæ reos deprehendi, quo sublato etiam in patrem eam iniuriam redundaturā, & matrē quoq; in luctum ac diram orbitatem cōiecturos. Hos respicrent, reputantesq; quantā eis calamitatem allitura sit mors filij tum probi tum natu minimi, abstinerent a tam nefario scelere. Deum quinetiam uererentur spectatorem ac iustū cōsiliū cōtra fratrem initi: hunc si à cœpto desistat, accepturum eorum pœnitentiam atq; respiscenciam: sin pergant, fieri non posse quin exigat ab eis paricidij pœnas, cū nihil ipsius prouidentia latere possit, siue in solitudine admittatur, siue in ciuitate. Ubicumq; enim sint homines, existimandum ibi Deum quoq; adesse. Sed & propriam conscientiam post tantum scelus illis aduersariam fore, quam nunquā abire, siue bona sit, siue talis qualis ipsorū foret, si fratrem interfecerint. Addebat, ne læso quidem fas esse germanum occidere. Satius esse dare ueniam amicis, sicubi nō fecisse officium uideantur. Iosephum uerò ne peccasse quidem in illos, cuius etas miserationē potius mereatur, et illos ipsos tutores ac protectores. Causam etiā cædis facinus corū grauaturā,

si uideantur ob inuidiã futura felicitatis ei uitã ademisse, qua felicitate propter cognationẽ ipsi quoq; frui licebat. Debere enim ita existimare, ipsoru esse quicquid Deus Iosepho largitus fuerit. Proinde cogitandum eo grauiore fore indignationem Dei, si eum quẽ ipse omni bona fortuna dignum iudicasset interimendo, materiam diuina beneficẽtia subtraxerint. Hac Rubelus et his plura cõmemorans conabatur eos abstertere à paricidio. Postquã autẽ nihil se proficere uidit, sed omnino ad eadem accensos, cõsulebat ut saltẽ modum necis mitiorem eligerent. Dissuasisse quidem se primam pro uirili, sed quãdoquidem semel decretum sit fratrem tolli, minus mali futurum si suo cõsilio pareant. Sic enim uoluntatem eorum habituram effectum, leuiorem tamen ac minus malum, si ad eadem conferatur. Satius esse temperare à manibus, & proiectum in proximũ puteum illic extinguere sinere, ut saltem manus puras seruent. In hanc sententiam itum est, abductumq; adolescentem Rubelus fune religatum demisit sensim in puteum: erat enim satis siccus. Quo facto abiit pascua quasiturus.

- III. Judas autem unus è Jacobi filijs, conspicatus negotiatores Arabas Ismaëliici generis, aromata & Syriacas merces deferentes in Aegyptum è Galadena, profecto iam Rubelo cõsiliu dedit fratribus ut extractum Iosephum uenderent Arabibus. & illum enim hoc pacto ablega

ablegatum apud exteros moriturum, & se im-
 pollutos permansuros. Quo approbato, eximunt
 eum, & negotiatoribus uendunt uiginti minis
 annos septemdecim natum. Rubelus autem no-
 ctu ad puteum ueniens in scyis fratribus seruare
 Iosephum uoluit: quo frustra in clamato suspi-
 catus per suam absentiam interemptu, fratres in-
 cusabat: cognitoq; quid accidisset, lugere desit.
 His perpetratis fratres cōsultare cœperunt, quo-
 modo patris suspicionē à se alienarent. Placuit
 tandē tunicā qua indutus Iosephus ad eos uene-
 rat, quamq; demittendo in puteū detraxerāt, la-
 ceratā prius sanguine hircino infi. ere, atq; ita
 patri allatā ostēdere, ut à feris deuoratu pui-
 ret: quo facto uenerunt ad senē, non ignarum de
 infortunio filij. Dicebant autē Iosephū quidem
 neq; uidisse se, neq; scire quid illi acciderit: tuni-
 cam tamē hanc inuenisse lacerā & cruentatā:
 quamobrē suspicari beluarum incursu perisse, si
 tamē eam indutus domo exiuerit. Iacobus autē
 qui hactenus leuius malū sperauerat, captiuum
 aliquò abductū puerū, opinionē hanc iam abie-
 cit, euidēs argumentū necis tunicā ratus: agno-
 scebat enim eam esse qua indutū miserat: iamq;
 haud aliter quā extincto se afflicto, lugebat
 tanquā unicum, aliorum cōsolationem nō admit-
 tens, quod nihil dubitaret in itinere à feris de-
 uoratum. Sedebat ergo sacco amictus, & neq;
 filij consolando quicquam proficiebant, nec ipse
 luctum

Gen. 39.

luctum satietate remittebat. Iosephum autem de negotiatoribus emptiam Petephres uir Aegyptius, qui Tharaothis coquis praerat, habuit liberaliter, quem & disciplinis ingenuorum erudiendum curauit, & uictu comodiore quam pro seruili conditione uti praecipit: deniq; totius domus cura preposuit. Ille uero fruebatur concessis, nec tamen inmatam uirtute propter hanc sui status mutationem amisit: docuitq; prudentiam aduersanti fortuna non succumbere, si quis ea legitime, & non secundis tantum in rebus utatur. Sterilis enim uxor tum dexteritate eius, tum forma in amorem illecta, rat aq; si rem aperiret se facilius co potituram, & in parte felicitatis habiturum si cotingeret ab hera se rogari, adlimas eum magis ex presenti conditione, quam ex immutabili moru generositate, concupiscentia detenta mentionem de concubitu facit. At ille preces eius repulit, nefas ducens tale ei gratiam referre, qua cum tam benigni domini contumelia & iniuria coniuncta esset: quin & ipsam hortabatur ut morbo suo repugnaret, negans unquam se in hac re illi obsequaturum. Desineret sperare, quo potiri non liceat: sic enim fore ut mala cupiditas facile sedetur, se quiduis potius perpeffurum, quam ut huic eius uoluntati pareat: quamuis enim aduersari herae seruus non deceat, ipsam tamen rei feditatem reclamare ne quid tale admittatur. Illam uero repulsa magis etiam accendebat, quod

non

non putaret Iosephum pernegaturum: & nō cessante morbo, secundas illi machinas admouere cogitat. Ergo publico festo instante, cuius celebritatem scēminas quoq; frequentare mos erat, fingit morbū apud maritū, captans solitudinem, & ad Iosephum sollicitandum opportunitatem: quā nacta supplex blandicijs talibus eum adortur. Satius quidē erat primis precibus non repugnantē cedere, idq; uel dignitati precātis deferre, uel amoris uehementiā, qua cogēte oblita me dominā ad tam abiecta uerba descendendi: sapiēs tamen si uel nunc cedes, & prius erratū corriges: siue enim iterū rogari expectabas, iam facio accuratius etiā quam ante: nam & agritudinē ad hoc finxi, & festi leuitiam tua cōsuetudini posthabui: siue prius dissidebas, non tentari te malitiosē certo argumēto colligere potes, quia in eadem uoluntate perstō: quare aut prāsentiē uoluptatē elige, & amanti obsequere, maiora etiam commoda expectās: aut odium meum & uindictam, si mea gratia castitatis opinionē prāferes. Nihil ea te iuuabit, mihi crede, si ad maritū te deferā, & de stupro me appellatā dicam: quantumlibet tua ueriora fuerint, meis uerbis maiorem fidem habiturus est Petepheres, quam tuis. Ad hac uerba lacrymasq; uerborum testes, nec miseratione induci, nec terrore cogi potuit, quominus perstaret in suo pudicitia propositio: constantēq; restitit intentanti iniustā afflictionē.

malens acerbissima quæq; sufferre, quàm oblati
 perfrui: non ignarus iusto se dignum supplicio, si
 quicquam tale in mulieris gratiam admitteret.
 Ipsam quoq; officij sui monuit, iurisq; cõingalis
 ac consuetudinis, inbens huius maiorem habere
 rationẽ, quàm momentaneæ libidinis: huic enim
 præsto esse pœnitentiã, quæ factũ quidem doleat,
 insectũ tamen reddere nõ possit: adesse & timo-
 rem cõtinuum, qui pro magno habeat non prodi-
 sum dedecus: at conjugale consuetudinẽ & uo-
 luptatẽ habere securam, & cõscientiæ fiduciam
 tam apud Deum quàm apud homines: quin &
 conducibilis esse, si impolluta manẽs habeat se
 herili iure subditũ, potius quàm flagitij cõmunis
 consciũ: satius enim esse cõscientiã recte facto-
 rum, quàm peccati latebris fidere. His & alijs
 similibus uerbis mulieris impetũ retundere con-
 batur, tamq; à praua affectiõne ad rationis ar-
 bitrium reuocare. At illa ut hemẽcius instabat,
 & cum uerbis nihil proficeret, micctis manibus
 hominẽ ad obsequium cogere nitēbatur. Ibi uerò
 Iosephus intemperias mulieris ulterius nõ ferens,
 relicta etiã interula ex qua retinebatur, profilit
 è cubiculo. Illa partim repulsæ dolore, partim
 metu, ne suam perulantiam maritus cognosceret,
 decreuit prior Iosephũ falso deferre, & hoc pa-
 cto uindictã de eo sumere, dignũ muliebri astutiã
 rata, si accusationẽ praoccuparet: itaq; sedebat
 mœrens & perturbata, qui erat dolor ob fru-
 stratam